
4 月下旬より受付の青木が皆様の健康回復のお手伝いをさせていただいています。10 年ぶりの当

院スタッフとしての復帰です。よろしくお願い致します。 

午前の診療の分…8 時頃を目途に、8 時 30 分からの午前窓口受付の順番札 

午後は…午前診療終了後（13 時）を目途に 14 時 30 分からの午後窓口受付の順番札が出ます 

8 時 25 分（14 時 25 分）には待合室入口の前に 1 番の方から順番にお並びくださり、窓口で受付

をなさり、正式な診察番号をお聞きください。その際に不在の場合、札は無効になります。 

西大通り耳鼻科通信 2024 年 5 月号 No.302 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

院 長 日 記 あ れ こ れ 

 

令和 6 年 5 月 1 日発行 

 

 

 

 

◎4 月に入り暖かくなり、一気にスギ花粉の飛散がピークを迎え、同時に桜の開花が例

年より早まりました。4 月下旬にはスギ花粉の飛散は下火となりましたが、スギ花粉

症の症状はしばらく続きますので、症状が落ち着くまで引き続きご加療下さい。 

◎昨年の 5 月 8 日に新型コロナ感染症が感染症法上 5 類に引き下げられてから 1 年と

なります。漸くインフルエンザ含め新型コロナ感染症は落ち着きつつあるようです

が、当院でも 4 月には新型コロナ陽性者が数例認められました。発熱のある方は引き

続き新型コロナ、インフルエンザの抗原検査を行います。 

◎新年度を迎えたことや働き方改革と関連があるのでしょうか、めまいの患者さんの来

院が目立つようです。疲れやストレス等で体調に異常を来すのかも知れません。ご注

意下さい。 

◎4 月 18 日から、花巻市内の小中学校の耳鼻科検診が始まりまっております。例年通

り木曜日の午前午後に行い、6 月一杯まで 10 回続きます。4 月は既に 2 回終了し順

調に進んでおります。事後措置票をお持ちの方は受診の際、受付にお出し下さい。 

◎令和 6 年 2 月から私の母校、山形大学耳鼻咽喉科学講座の 4 代目教授に伊藤吏先生

が就任しております。1996 年(平成 8 年)山形大学卒業、私の後輩です。4 代目にし

て初めて母校出身者が教授になりました。この学年は優秀で、同期耳鼻科入局の八月

朔日泰和先生は、現在秋田大学大学院医学系研究科細胞生物学講座の教授です。いず

れもかわいい後輩です。伊藤教授の就任祝賀会が今月山形で行われますので、出席し

先輩風を吹かせてきます。 

◎5 月 15 日(水)の午後はお休みを頂き、大阪で行われる日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学

会総会に出席して参ります。 

◎5 月半ばに岩手県実業団卓球リーグ(春季)が行われます。土曜日開催なので院長は参

加出来ませんが、老若男女揃えたメンバーで臨みます。 

学校健診が始まりました。事後措置票をお持ちの方のご来院で、特に 5 月 6 月は混

雑が予想されます。何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

再来専用自動受付 050-5840-8714 

ホームページ https://www.nishiodori-ent.com/       岩手県花巻市西大通り 1-30-9 

 

 

初診の方…窓口での受付のみ 

再来の方…電話自動受付(050-5840-8714)・WEB 受付、または窓口受付 

  ＊代表電話（0198-21-1133）では受付はできません 

  ＊窓口では午前のうちに午後の受付はできません 

  ＊当院の予約は発熱等の方、補聴器のご相談（火・水 11 時～）の方のみとなります 

 
インスタグラム 

５月 5 日（日）休日当番（急患の方のみ） 

来院前にお電話【0198-21-1133】 

お願い致します 

5 月 15 日（水）午前 WEB/電話のみの受付・午後休診 

窓口受付はいたしません。午後臨時休診となります。 

 

 

当院は予約制はとっておりません  

発熱している方、コロナやインフルエンザに罹患中の方・ 

のどの痛みが強く飲み込みができない方、補聴器相談の方は事前にお電話をお願いします 

１家族で複数人の受付をなさ

る場合、札は１枚で結構です 

 

令和 6 年 5 月の休診日 

 

https://www.nishiodori-ent.com/

